
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

Bilancio di previsione per l'anno 2013 e il triennio 2013/2015, 
Relazione previsionale e programmatica inerente e piano delle 
opere pubbliche - Approvazione.           

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Presidente Sì 

2. GARNERONE Enzo - Assessore Sì 

3. RABBIA Germano - Vice Sindaco Sì 

4. ARMANDO Tiziano - Assessore Giust. 

5. ROSSO Diego - Assessore Sì 

6. PAGOTTO Giovanni - Consigliere Sì 

7. FANESI Luca Vincenzo - Assessore Sì 

8. MILANO Mauro - Consigliere Sì 

9. FERRERO Gianfranco - Assessore Sì 

10. GIORDANO Flavio - Consigliere Giust. 

11. BLESIO Matteo - Consigliere Giust. 

12. SERALE Piero - Consigliere Giust. 

13. TONELLO Aurelio - Consigliere Giust. 

14. MASSA Giovanni - Consigliere Sì 

15. VILLAR Manuela - Consigliere Sì 

16. ARMANDO Francesco - Consigliere Sì 

17. MARCUCCI Luciano - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 6 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A relazione del Vice Sindaco – Assessore al Bilancio; 
 
Visti il Progetto del Bilancio di previsione per l'anno 2013 e il triennio 2013/2015, e la 
Relazione previsionale e programmatica inerente a corredo, approvati e presentati al C.C. 
con Deliberazione della G.C., del 8/4/2013 n. 47 e preso atto della redazione del 
cronoprogramma per il pagamento delle opere iscritte in conto capitale elaborato dal 
Responsabile Servizio Tecnico nonché della citazione delle note inviate dal Responsabile 
dell’area finanziaria e dal Revisore dei conti nelle quali viene comunicata la difficoltà di 
stesura del bilancio in quanto assenti disposizioni certe riguardo alle assegnazioni statali 
regionali e provinciali e in quanto in attesa di variazioni legislative inerenti l’applicabilità di 
imu, tares e patto di stabilità interno; 
 
Visto l'Avviso del deposito atti relativi al progetto di Bilancio di Previsione e della relazione 
inerente presso la Sede comunale, prot. N. 2816 in data 10/04/2013 notificato a tutti i 
Consiglieri Comunali nella stessa data; 
 
Visto il parere del Revisore dei conti, in ordine al Progetto del Bilancio suddetto e alle 
risultanze relative favorevole, da allegare alla deliberazione presente per costituire parte 
integrante e sostanziale della stessa – All. A)  e preso atto in particolare della nota inerente il  
rispetto del patto di stabilità in fase di stesura ma con notevoli limitazioni imposte alla 
possibilità di spesa in conto capitale e atteso che sarà necessario nel triennio rivedere le 
spese in conto capitale in conto competenza e residui rimodulandole in base alle effettive 
capacità di spesa vincolate dalla normativa sul patto di stabilità; 
 
Dato atto della formazione degli atti previsionali e programmatici suddetti in base: 

- alle risultanze definitive del Bilancio per l'anno finanziario 2012; 
- agli indirizzi, agli obiettivi e alle finalità dell'Amministrazione Comunale; 
- alle formulazioni dei Responsabili dei Servizi dei fabbisogni gestionali per 

l'attuazione degli indirizzi e direttive dell'Amministrazione Comunale; 
- ai criteri della veridicità delle previsioni dell'Entrata e della compatibilità delle 

previsioni della Spesa; 
- alla previsione di mantenimento delle aliquote IMU nelle risultanze dicui alla 

delibera CC 8 del 30/5/2012: 0,4% relativamente alle fattispecie impositive 
inerenti abitazione principale e pertinenze (detrazione euro 200,00 oltre euro 
50,00 per ogni figlio minore di 26 anni residente/dimorante) e 0,86% per tutte le 
altre tipologie imponibili per il triennio; 

-  all’applicazione delle indennità di funzione agli Amministratori comunali nelle 
misure base, di cui specificatamente e rispettivamente alla Tab. A e all’art. 4 
commi 2 e 7 dei D.M. 4/4/2000 n. 119, tenendo conto delle disposizioni 
contenute negli art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010)  
con cui si è disposta la riduzione del 3% del valore delle indennità di funzioni 
attribuite agli Amministratori e del 10% dei compensi erogati ai componenti il 
Consiglio Comunale e ai componenti delle Commissioni Comunali; 

-  all’applicazione per il primo anno della Tassa rifiuti e servizi (TARES) sulla 
scorta dei disposti fissati dal DL 201/2011 convertito in Legge 22/12/2011 n. 
214  e ss.mm.ii; assicurando la copertura integrale dei costi fissi e variabili 
per euro 433.808,00 così come  stimati sostenibili dal Responsabile Area 
tecnica con nota agli atti in data 7.3.2013; dal Responsabile Area Finanziaria 
con nota gli atti pari data ognuno per gli importi ad inserirei a bilancio per 
interventi di competenza nonché in base alle risultanze inviate dai gestori 
attività di raccolta e smaltimento rifiuti il ad inizio del corrente mese; 

- a provvedimenti deliberativi, tra cui, principalmente, le deliberazioni della G.C 
seguenti: 
 



 in data 21/11/2012 N. 114 avente ad oggetto: “Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2013/2014/2015 ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. e dell’art. 3 del DPR 380/2001 – Provvedimenti;; 

 in data 16/01/2013 N. 7 avente ad oggetto: “Approvazione programma 
triennale del fabbisogno del personale, del programma delle assunzioni. 
Conferma dotazione organica anno 2013.”; 

 in data 16/01/2013 N. 8 avente ad oggetto: “ Ricognizione delle eccedenze 
di personale – Adempimento annuale ai sensi dell’art. 33 D.Lgs n. 
165/2001 come modificato dall’art. 16 legge 12 novembre 2011  

 in data 23/03/2010  delibera G.C. N.  40 avente ad oggetto: Piano 
generale di sviluppo 2010/2014 ex art. 165 comma 7 D.Lgs 267/2000 e 13 
comma 3 D.Lgs n. 170/2006.”; 

 in data 30/01/2013  n. 17 “Indennità di Carica al Sindaco per l’anno 2013: 
Riduzione del 50% e destinazione. 
 

 In data 08/04/2013 e seguenti: 
- N. 37 "Tributi locali e servizi pubblici locali. Determinazioni di aliquote e 

tariffe per l'anno 2013"; 
- N. 38 avente ad oggetto “Servizi a domanda individuale: Presa d’atto 

tariffe e canoni di copertura costi gestionali anno 2013; 
- N. 39 “Diritti di Segreteria per provvedimenti in materia urbanistico-

edilizia ai sensi dell’art. 9 della L. 19/03/1993 n. 68 e s.m.i. – Conferma 
per l’anno 2013 del tariffario vigente; 

- N. 40  “Aree e fabbricati di proprietà comunale da destinare alla 
residenza e alle attività produttive e/o terziarie, cedibili in proprietà o in 
diritto di superficie. Presa d’atto della non disponibilità in atto e della 
mancanza di presupposti per provvedimenti determinativi di prezzi di 
cessione per l’anno 2013”; 

- N. 41 “Determinazione dei valori in comune commercio delle aree 
fabbricabili per l’anno 2013, ai fini dell’applicazione dell’Imposta 
municipale unica (I.M.U.);  

- N. 42 “D.P.R. 06/06/2001 N° 380 e s.m.i. – art. 16 – comma 6 “Oneri di 
urbanizzazione primaria e secondaria. Conferma per l’anno 2013 del 
tariffario vigente 

- N. 43 "Fondi del BIM del Maira spettanti al Comune per l'anno 2013. 
Destinazione al finanziamento di spese di manutenzione ordinaria. 
Approvazione; 

- N. 44 “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 
58 del D.L. 112/2008 convertito nella L. 06/08/2008 N. 133: 
individuazione immobili non strumentali all’esercizio di funzioni 
istituzionali da inserire nel piano.”; 

- N.45 con ad oggetto: “Piano triennale 2013/2015 di razionalizzazione 
delle dotazioni strumentali anche informatiche che corredano le 
stazioni di lavoro delle autovetture di servizio e dei beni immobili ad 
uso abitativo e di servizio ai sensi della L.24/12/07 n. 244”;    

- N. 46 “Sanzioni per violazione Codice della strada (art. 208 D.Lgs 
285/92) destinazione del 50% dei proventi da esse derivanti per l’anno 
2013”;  

 
- Vista la delibera della G.C. n. 14 in data 2/2/2011 avente ad oggetto: “Tagli alle spese 

ex art. 6 del Decreto Legge 31/5/2010 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122 recente la manovra correttiva dei conti pubblici 2011-2013. Direttive” 
e dato atto di quanto in essa previsto relativamente ai tagli relativi ai costi della politica 
relativamente ad indennità di funzione agli amministratori e a gettoni di presenza ai 
componenti il Consiglio e le Commissioni consiliari, con i tagli ivi previsti e stanziati in 
Bilancio; 

- Vista la Legge 24/12/12 n. 228 “Legge di stabilità” per l’anno 2013; 



 
- Considerato:  

- la non applicazione dell'Addizionale comunale all'I.R.P.E.F. in sede di 
approvazione di bilancio; 

- gli indirizzi, gli obiettivi e le finalità dell'Amministrazione Comunale; 
- le formulazioni dei Responsabili dei Servizi  relativamente ai fabbisogni gestionali 

per l'attuazione degli indirizzi e direttive dell'Amministrazione Comunale; 
- le aliquote IMU come già previste per il 2012; 
- la copertura dei costi a mezzo TARES nella misura del 100% (costi  euro 

433.808,00) 
- i criteri della veridicità delle previsioni dell'Entrata e della compatibilità delle 

previsioni della Spesa seppur alla data odierna manchino indicazioni certe da 
parte del Ministero competente per quanto concerne le assegnazioni statali 
peraltro stimate sulla scorta delle attuali disposizioni vigenti; 

- la verifica dell’inventario e del patrimonio mobiliare ed immobiliare del Comune 
effettuato nel corso del 2009 da parte di ditta specializzata e dalla stessa 
aggiornato a tutto il 31/12/2012; 

 
Dato atto dei dati fondamentali relativi al Bilancio di previsione per l'anno 2013 seguenti: 

- Del pareggio; 
- Della previsione delle attribuzioni di entrate da “fondo di solidarietà” e 

compartecipazione IVA e trasferimenti erariali sulla scorta di importi stimati in 
base alla  normativa vigente non essendo ancora ad oggi presenti comunicazioni 
di alcun importo da parte del Ministero competente; 

- Della previsione delle spese per gli Organi istituzionali, ai sensi dell'art. 23 della 
Legge 3/8/1999, N. 265 e del D.M. 4/4/2000, N. 119, nell'ammontare complessivo 
di € 60.170,00 pari al  2,34% della spesa corrente; 

- Della previsione delle spese per il personale nell'ammontare complessivo di € 
528.450,00 (intervento 01), Euro 45.000,00 (intervento 05) ed Euro 35.300,00 
(intervento 07) pari al 23,72% della spesa corrente; 

- Della copertura costi inerenti raccolta e smaltimento rifiuti a mezzo tares e per il 
100% 

- Della copertura dei costi dei Servizi Pubblici a domanda individuale in  misura 
superiore a quella prevista per legge nel totale; 

- Della previsione del Fondo di riserva dell'ammontare di € 11.600,00, pari allo 
0,452% delle spese correnti; 

- Della previsione di investimenti, per l'anno 2013 e il triennio 2013/2015, riportate 
nel Programma relativo, da allegare alla deliberazione presente  - All. B) -; 

- Della previsione del Fondo per accordi bonari, ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 
21/12/1999, N. 554,; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 8 in data odierna avente ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES); 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 in data odierna avente ad oggetto: “ Approvazione piano 
finanziario e tariffe anno 2013 per il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), 
 
Visto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2013/2015 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici per l’anno 2015; 

 
Dato atto che sono state svolte tutte le attività preliminari alla approvazione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici previste dall’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
Uditi gli interventi che seguono: 
Il Consigliere Armando F. chiede alcuni chiarimenti: 

a) spese per progettazioni: a che cosa si riferiscono 



b) i servizi a domanda individuale se sia possibile incrementare le spese 
dell’illuminazione votiva per diminuire le spese delle famiglie sulla mensa 

c) i fondi Bim: come mai non sono devoluti al sociale. 
 
Il Sindaco risponde:  

a) sono spese destinate alle varianti urbanistiche e alla revisione del PRG 
b) i costi dei servizi a domanda individuale sono aleatori e variano di anno in anno 
c) i fondi Bim sono di natura ordinaria e pertanto vanno destinati come sempre per le 

manutenzioni ordinarie. 
 

Il Sindaco mette in votazione. 
 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità attualmente in vigore; 

 
Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la 
regolarità tecnica, la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, 
favorevoli espressi e contenuti integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto 
presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   
 
Dato atto della compartecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – punto n. 4 
lett. a) del T.U. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
A votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 
Presenti N. 11; Astenuti N. ZERO;  
Votanti n. 11; Voti favorevoli n. 10; voti contrari n. 1 (Armando F. per le stesse motivazioni 
per cui si è espresso in modo contrario alla delibera del Conto consuntivo; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di determinare l’applicazione delle indennità di funzione agli Amministratori 

comunali nelle misure base, di cui specificatamente e rispettivamente alla Tab. A e 
all’art. 4 commi 2 e 7 dei D.M. 4/4/2000 n. 119, tenendo conto delle disposizioni 
contenute negli art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010)  con cui 
si dispone la riduzione del 3% del valore delle indennità di funzioni attribuire agli 
Amministratori e del 10% dei compensi erogati ai componenti il Consiglio 
Comunale e ai componenti delle Commissioni Comunali; 
 

2. Di confermare le aliquote IMU così come deliberate l’anno precedente con 
deliberazione CC 8 del 30/05/2012 (4 per mille abitazione principale con detrazione 
200,00 euro e ulteriore detrazione paria  50 euro per ogni figlio residente dimorante 
– e 8,6 per mille per le altre fattispecie imponibili); 
 

3. Di approvare il Bilancio di previsione per l'anno 2013 e il triennio 2013/2015 e i 
relativi allegati, con le risultanze finali seguenti: 



 

 

ANNO 2013 

 

ENTRATA 
 

Tit.  I - Entrate tributarie                 Euro 2.144.971,00 
Tit. II - Entrate derivanti da contributi dello  
          Stato, delle Regioni e di altri enti  
          del Settore pubblico         Euro   157.009,00 
Tit.III - Entrate extratributarie                  Euro   423.788,00 
Tit. IV - Entrate derivanti da alienazione e  
          ammortamento di beni patrimoniali,   
          da trasferimenti di capitali e da  
          riscossione di crediti                   Euro    300.000,00 
Tit.  V - Entrate derivanti da accensioni 
          di prestiti      (antic. Tesoreria)                      Euro    669.079,00 
 
Tit. VI - Partite di giro                                     Euro    229.500,00 
 
Totale generale dell’entrata                                                  Euro  3.924.347,00 
 

SPESA 

 
Tit.  I - Spese correnti                              Euro  2.566.668,00 
Tit. II - Spese in conto capitale                    Euro     385.000,00   
Tit.III - Spese per il rimborso 
          di prestiti(con antic. Tesoreria)                            Euro     743.179,00 
Tit. IV - Partite di giro                                        Euro     229.500,00 
 
Totale generale della spesa                                       Euro  3.924.347,00 
================================================================ 

ANNI 2014/2015 

 
 ANNO     ENTRATA (Totale generale)    SPESA (Totale generale) 

 
2013    Euro     3.203.446,00            Euro    3.203.446,00    
2014 Euro     3.156.750,00            Euro    3.156.750,00 

 
 

4.  Di approvare altresì, a corredo del Bilancio la Relazione Previsionale e Programmatica 
inerente; 

 
   5. Di dare atto che al Bilancio di previsione è allegato il conto consuntivo 2011; 
 
   6. Di dare atto che il programma degli investimenti per il triennio è quello risultante 

dall’allegato B) rispettivamente per gli anni 203 – 2014 – 2015; 
 
7. Di confermare tutte le aliquote, imposte, e tariffe dei servizi pubblici locali di competenza 

così come nelle risultanze deliberate dalla Giunta Comunale nella data del 8/4/2013 
delibere nn. , 37, 38, 39, e 42, sopra meglio specificate nel dettaglio; 



 
8. Di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2013/2015 e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2013 per l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici di singolo importo superiore ad € 100.000,00 dando atto che lo stesso è 
composto dalle seguenti schede che allegate fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto Deliberativo (Allegato -C-): 
 

9. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche di provvedere in ordine 
alla pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2013/2014/2015 così come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  

 
 

Successivamente, con separata votazione e all’unanimità dei voti favorevoli,  il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 
4, D.Lgs. 18.08.2000, N° 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, 06-mag-2013  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


